
 
     

 
IL RESPONSABILE • CORSO STATI UNITI 4  •  35127 PADOVA  • C.F. 80054330586 • P.I. 02118311006 

TEL.: +39 049 8295611   •   FAX: +39 049 8295671   •  WEB: www.pd.cnr.it   •   email: Responsabile@adr.pd.cnr.it 
PEC: protocollo.adrpd@pec.cnr.it 

DECISIONE A CONTRARRE 

Affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni nella L. 120/2020.  per l’esecuzione degli Interventi urgenti di 

impermeabilizzazione da realizzarsi sugli edifici ad uso uffici e laboratori n° 6 – 7 dell’Area 
Territoriale di Ricerca di Padova del CNR C.so Stati Uniti 4 

 
CUP B55J19000360001-CIG 973034350 

 
LA PRESIDENTE DELL’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI PADOVA  

VISTO il D.Lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo “Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche” emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 
93/2018 (prot. AMMCNT-CNR n. 0051080/2018 del 19/07/2018) in vigore dal 1° agosto 2018; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal D. 
Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii. (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le 
parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 14/2019 (Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18/02/2019, entrato in 
vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO l’art. 3 della Legge 136 del 13/08/2017 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella L. 217 del 17/12/2010 che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012;   

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 
26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11/10/2017;   

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo 
aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 
relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 
32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;  

VISTO il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. che ha 
introdotto una disciplina transitoria a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore 



 
     

 
IL RESPONSABILE • CORSO STATI UNITI 4  •  35127 PADOVA  • C.F. 80054330586 • P.I. 02118311006 

TEL.: +39 049 8295611   •   FAX: +39 049 8295671   •  WEB: www.pd.cnr.it   •   email: Responsabile@adr.pd.cnr.it 
PEC: protocollo.adrpd@pec.cnr.it 

alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine 
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19;  

VISTO il D.Lgs n. 77/2021 Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, che in parte modifica il precedente 
D.Lgs n. 76/2020 ed ha innalzato la soglia per l'affidamento diretto; 

VISTA la Delibera n. 363/2022 del Consiglio di Amministrazione del CNR in data 21.12.2022, ai sensi dell’Art. 11 
del Regolamento di Contabilità e Finanza, con la quale è stata approvato il bilancio preventivo per l’esercizio 
finanziario 2023 rappresentato nel documento denominato “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023”; 

VISTO il provvedimento n. 112, prot. AMMCNT-CNR 0068230/2020 del 30/10/2020, del Presidente del CNR 
con cui è stata costituita l’Area Territoriale di Ricerca di Padova, con Sede in Padova Corso Stati Uniti n. 4; 

VISTO il provvedimento n. 130 del 30-12-2020 del Presidente del CNR relativo alla nomina dei Presidenti delle 
Aree territoriali di Ricerca ai sensi dell’articolo 16, comma 1 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, 
nel quale la Dott.ssa Nadia Minicuci è nominata Presidente ff dell’Area territoriale di Ricerca di Padova fino 
all’individuazione del Presidente pleno jure;  

VISTO il provvedimento della Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Padova, prot. AdRPd n. 0044620 del 
15/02/2023 relativo alla conferma di nomina di Segretario amministrativo dell’Area alla Dott.ssa Stefania Gismondo 
fino al 15/08/2023; 

VISTA la necessità di eseguire gli interventi urgenti di impermeabilizzazione da realizzarsi sugli edifici ad uso uffici e 
laboratori, n° 6 – 7 dell’Area Territoriale di Ricerca di Padova; 

CONSIDERATO che le infiltrazioni di acqua piovana provenienti dalle coperture degli edifici 6 e 7, Sede 
dell’Istituto ICMATE presso l’Area di Ricerca di Padova rendono inutilizzati alcuni laboratori dell’Istituto ove sono 
collocate delicate strumentazioni scientifiche e che l’acqua piovana potrebbe comprometterne definitivamente l’uso 
creando, un danno economico per l’Ente; 

CONSIDERATO che è in seguito a un recente evento meteo le infiltrazioni di acqua piovana hanno provocato un 
cedimento di alcune parti di controsoffitti all’interno dell’edificio 7 mettendo in condizioni di pericolo i lavoratori 
presenti all’interno dell’edificio 

RITENENDO indispensabile ed improcrastinabile, procedere all’appalto dei lavori con urgenza;  

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori per l’appalto di cui trattasi 
è l’Ing. Filippo Valletta, nominato con nota prot. AdRPD n° 509 in data 30.09.2022; 

CONSIDERATO che il progettista esecutivo, per l’intervento di cui trattasi è l’Arch. Antonio Camassa, nominato 
con nota prot. AdRPD n° 511 in data 03.10.2022; 

VISTO il Verbale di validazione (ai sensi dell’art. 26 c. 8 del Codice) del progetto esecutivo redatto in data 
15.03.2023 e stato trasmesso con nota, prot. 76955 in data 15.03.2023 dal RUP/validatore Ing. Filippo Valletta; 

VISTO il Decreto di approvazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 27 c. 1 D.Lgs. 50/2016agg. L. 55/2019 
prot. 82191 del 20.03.2023; 

VISTA l’istruttoria del Responsabile del Procedimento, Ing. Filippo Valletta, relativa alla procedura di aggiudicazione 
per l’esecuzione degli   Interventi urgenti di impermeabilizzazione da realizzarsi sugli edifici ad uso uffici e laboratori 
n° 6 – 7 dell’Area Territoriale di Ricerca di Padova CUP B55J19000360001-CIG 973034350 trasmessa alla Stazione 
Appaltante con nota n°108071 del 20230412 (2023-CNR0A00-0108071); 

CONSIDERATE le risultanze dell’l’istruttoria del Responsabile del Procedimento, Ing. Filippo Valletta, relativa alla 
procedura di aggiudicazione per l’esecuzione degli   Interventi urgenti di impermeabilizzazione da realizzarsi sugli 
edifici ad uso uffici e laboratori n° 6 – 7 dell’Area Territoriale di Ricerca di Padova CUP B55J19000360001-CIG 
973034350 trasmessa alla Stazione Appaltante con nota n°108071 del 20230412 (2023-CNR0A00-0108071); 

VISTO il nulla osta del RUP all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 
2020 n.120 dei lavori in argomento alla ditta Tecnoresina Vernici Srl Via Ponte Magno 3060034 Cu-pramontana 
(AN), P.IVA: 00734910425 per l’importo di Euro 115.091,66 + IVA per lavori oltre ad oneri della sicurezza di euro 
13.045,86 +IVA cioè per un importo complessivo di euro 128.137,52+ IVA  



 
     

 
IL RESPONSABILE • CORSO STATI UNITI 4  •  35127 PADOVA  • C.F. 80054330586 • P.I. 02118311006 

TEL.: +39 049 8295611   •   FAX: +39 049 8295671   •  WEB: www.pd.cnr.it   •   email: Responsabile@adr.pd.cnr.it 
PEC: protocollo.adrpd@pec.cnr.it 

RITENUTO che, sulla base dell’importo dei lavori da affidare, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, è possibile procedere all’affidamento 
diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa (modifica operata dal DL 
77/2021) anche senza consultaz5.991,79 ione a più operatori economici, con procedura in unicità e mediante 
provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, co. 2 del Codice; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto “Chiarimenti 
in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria;   

ACCERTATA la disponibilità finanziaria da parte del Segretario amministrativo dell’Area per la copertura della spesa 
sui fondi di bilancio allocati al GAE P0LAVORI, voce del piano cap. 22035 “Manutenzione straordinaria di fabbricati 
ad uso strumentale, impegno provvisorio 9190000026 del 17.04.2023, esercizio impegno 2019, di € 156.327,7; 

CONSIDERATO l’obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) a cura della stazione appaltante 
per ogni commessa pubblica, indipendentemente dall’importo e dalle modalità di affidamento;  

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1, 
del D.Lgs n. 50/2016 ed in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, e tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonchè del principio di rotazione 
e di tutela dell'effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

VISTA la necessità di provvedere con urgenza per i motivi già espressi all’affidamento dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto;  

DETERMINA 

DI NOMINARE l’Arch. Antonio Camassa, l’incarico di “Direttore dei lavori”, per l’intervento in oggetto, ai sensi 
del D.Lgs. n.50/2016 Art. 101e ss.mm.ii; 

DI NOMINARE il Dott. Simone Canu, Supporto al RUP per lo svolgimento di tutte le attività relative alla 
predisposizione e il controllo delle procedure, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016 operando, altresì, in qualità di 
Punto Istruttore, sulla piattaforma del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva presunta pari ad 128.137,52+ IVA è contenuta nei limiti dell'impegno 
in premessa specificato; 

DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo; 

DI AFFIDARE,  a seguito di indagine di mercato espletata dal RUP e previa trattativa diretta su MePA, 
l’esecuzione degli  Interventi urgenti di impermeabilizzazione da realizzarsi sugli edifici ad uso uffici e laboratori n° 
6 – 7 dell’Area Territoriale di Ricerca di Padova CUP B55J19000360001-CIG 973034350 alla ditta Tecnoresina 
Vernici Srl Via Ponte Magno 3060034 Cu-pramontana (AN), P.IVA: 00734910425 per l’importo di Euro 115.091,66 
+ IVA per lavori oltre ad oneri della sicurezza di euro 13.045,86 +IVA cioè per un importo complessivo di euro 
128.137,52+ IVA;  

CHE VENGANO richiesti all’affidatario i requisiti di partecipazione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e la sottoscrizione del Patto di Integrità come previsto dalla L. 6/11/2012, n. 196;  

CHE IL CONTRATTO, stante l’urgenza di provvedere, venga stipulato successivamente all’avvio dei controlli di 
legge senza attenderne l’esito, prevedendo apposita clausola risolutiva nel caso in cui il Responsabile del 
Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

CHE L'AFFIDAMENTO di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione di certificato di 
pagamento/o di certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;  

CHE IL PAGAMENTO sia subordinato oltre che all’emissione certificata di regolare esecuzione redatta dal 
Direttore dei Lavori, alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’assunzione degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 136/2010, all’acquisizione della regolarità del Durc, alla 
produzione del Patto di Integrità oltre alla regolare emissione di fattura elettronica a CUU 7OUCFR; 



 
     

 
IL RESPONSABILE • CORSO STATI UNITI 4  •  35127 PADOVA  • C.F. 80054330586 • P.I. 02118311006 

TEL.: +39 049 8295611   •   FAX: +39 049 8295671   •  WEB: www.pd.cnr.it   •   email: Responsabile@adr.pd.cnr.it 
PEC: protocollo.adrpd@pec.cnr.it 

LA PUBBLICAZIONE del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.  

DI IMPEGNARE la spesa sulla voce di bilancio 22035 – GAE P0LAVORI  

DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti di legge necessari per lo svolgimento della procedura di cui alla 
presente determina. 

 

 

              La Presidente dell’Adr-Pd 
                Dott.ssa Nadia Minicuci 
 

Visto di regolarità amministrativo-contabile 
Il Segretario Amministrativo 
Dott.ssa Stefania Gismondo 


		2023-04-26T20:25:37+0200
	stefania gismondo


		2023-04-27T12:59:46+0200
	Nadia Minicuci




